
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  13.03.2017 № 382 

 
Об утверждении Порядка форми-

рования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муници-

пального имущества муниципаль-

ного образования – город Шад-

ринск, предназначенного для 

предоставления его во владение и 

(или) пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным 

ставкам арендной платы) субъек-

там малого и среднего предприни-

мательства и организациям, обра-

зующим инфраструктуру поддерж-

ки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 24.07.2007                  

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

в целях реализации мероприятий муниципальной Программы «О развитии и поддержки ма-

лого и среднего предпринимательства в городе Шадринске на 2015-2017 годы», утвержден-

ной постановлением Администрации города Шадринска от 08.10.2014 № 2134-1, руковод-

ствуясь статьями 54, 78 Устава муниципального образования – город Шадринск, Админи-

страция города Шадринска  
 

     П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования пе-

речня муниципального имущества муниципального образования – город Шадринск, пред-

назначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной ос-

нове (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, согласно приложению к настоящему постановле-

нию. 

2. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и на 

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования – го-

род Шадринск Курганской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Шадринска, руководителя Комитета по управлению муници-

пальным имуществом Администрации города Шадринска Бритвина А.А. 
 

 
 

Глава города Шадринска – 

глава Администрации города Шадринска              Л.Н.Новикова 

http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196


 2 

 

Приложение 

       к постановлению Администрации 

       города Шадринска от 13.03.2017 № 382 

 

 

П О Р Я Д О К 

формирования, ведения и обязательного опубликования  

перечня муниципального имущества муниципального образования – город Шадринск, 

предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование  

на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы)  

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,  

образующим инфраструктуру поддержки субъектов  

малого и среднего предпринимательства 
 

1. Настоящий Порядок определяет: 

1.1. Формирование, ведение и обязательное опубликование перечня муниципаль-

ного имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам ма-

лого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Перечень), в со-

ответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и сред-

него предпринимательства в Российской Федерации». 

1.2. Состав информации, подлежащей включению в Перечень, и ее использование 

в целях предоставления имущественной поддержки субъектам малого и среднего пред-

принимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты малого и среднего предпри-

нимательства). 

   1.3. Формирование Перечня осуществляет Комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом Администрации города Шадринска (далее – КУМИ) исходя из необ-

ходимости поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на террито-

рии муниципального образования – город Шадринск и достижения следующих целей: 

1.3.1. Развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях фор-

мирования конкурентной среды в экономике городского округа. 

1.3.2. Обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

1.3.3. Обеспечения конкурентоспособности субъектов малого и среднего пред-

принимательства. 

1.3.4. Оказания содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в 

продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной 

деятельности на рынок городского округа. 

1.3.5. Увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства. 

1.3.6. Обеспечения занятости населения и развитие самостоятельной занятости. 

1.3.7. Увеличения доли производимых субъектами малого и среднего предпри-

нимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта. 

1.3.8. Увеличения доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринима-

тельства налогов в налоговых доходах бюджета города Шадринска. 

2. В Перечень включается имущество муниципального образования – город Шад-

ринск, которое соответствует: 

 



 3 

 

2.1. Критериям: 

2.1.1. Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства). 

2.1.2. Имущество не ограничено в обороте. 

2.1.3. Имущество не является объектом религиозного назначения. 

2.1.4. Имущество не является объектом незавершенного строительства. 

2.1.5. Имущество, в отношении которого не принято решение Главы города Шад-

ринска – главы Администрации города Шадринска о предоставлении его иным лицам. 

2.1.6. Имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации. 

2.1.7. Имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструк-

ции. 

2.2. Видам имущества: 

2.2.1. Недвижимое имущество: здания, строения, сооружения, нежилые помеще-

ния, а также земельные участки. 

2.2.2. Движимое имущество, в том числе оборудование, машины, механизмы, 

установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты. 

2.2.3. Объекты инженерной инфраструктуры.          

3. Перечень ведется по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.  

4. Ведение Перечня осуществляется КУМИ в электронном виде и включает: 

4.1. Внесение объектов учета и данных о них в Перечень. 

4.2. Внесение изменений об объектах учета в Перечень. 

4.3. Исключение объектов учета из Перечня.         

5. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе еже-

годное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе из Пе-

речня осуществляется на основании: 

- распоряжения КУМИ об определении состава Перечня или о внесении в него 

изменений на основе предложений структурных подразделений Администрации города 

Шадринска, организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего пред-

принимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и сред-

него предпринимательства, а также субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- решения Шадринской городской Думы об утверждении Перечня или о внесении 

в него изменений. 

Проект решения Шадринской городской Думы об утверждении Перечня или о 

внесении в него изменений  подготавливается КУМИ на основании решения КУМИ об 

определении состава Перечня или о внесении в него изменений. 

6. Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из переч-

ня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты вне-

сения соответствующих изменений в Реестр. 

7. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, осу-

ществляется КУМИ в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По резуль-

татам рассмотрения предложения КУМИ принимается одно из следующих решений, ко-

торое оформляется распоряжением КУМИ: 

7.1. О включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого 

поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2 

настоящего Порядка. 

7.2. Об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которо-

го поступило предложение, из Перечня с учетом положений пунктов 9 и 10 настоящего 

Порядка. 

7.3. Об отказе в учете предложения. 

consultantplus://offline/ref=D9785802BEFE4EA2A2213393E87B1DF881EBD6E519ED3A8FD6641DE149853BF20A2781CBC5CCAFA6V9bCJ
consultantplus://offline/ref=D9785802BEFE4EA2A2213393E87B1DF881EBD6E519ED3A8FD6641DE149853BF20A2781CBC5CCAFA1V9bEJ
consultantplus://offline/ref=D9785802BEFE4EA2A2213393E87B1DF881EBD6E519ED3A8FD6641DE149853BF20A2781CBC5CCAFA6V9bBJ
consultantplus://offline/ref=D9785802BEFE4EA2A2213393E87B1DF881EBD6E519ED3A8FD6641DE149853BF20A2781CBC5CCAFA7V9bCJ


 4 

8. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в пунк-

те 7 настоящего Порядка, КУМИ направляет лицу, представившему предложение, моти-

вированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в 

Перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из перечня. 

9. КУМИ вправе исключить сведения о муниципальном имуществе из Перечня, 

если в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в Пере-

чень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предприниматель-

ства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, не поступило: 

9.1. Ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения дого-

вора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении 

муниципального имущества. 

9.2. Ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отно-

шении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без прове-

дения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О за-

щите конкуренции». 

10. КУМИ исключает сведения о муниципальном имуществе из Перечня в одном 

из следующих случаев: 

10.1. В отношении муниципального имущества в установленном законодатель-

ством Российской Федерации порядке принято решение Главой города Шадринска – 

главой Администрации города Шадринска о его использовании для муниципальных 

нужд либо для иных целей. 

10.2. Право муниципальной собственности на имущество прекращено по реше-

нию суда или в ином установленном законом порядке. 

11. Сведения об утверждении Перечня муниципального имущества, а также изме-

нениях, внесенных в этот перечень, предоставляются в акционерное общество «Феде-

ральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства». 

  Состав указанных сведений, сроки, порядок и форма их представления устанавли-

ваются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса. 

12. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть использова-

но только в целях предоставления его в пользование субъектам малого и среднего пред-

принимательства или организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Указанное имущество должно использоваться субъектам малого и среднего пред-

принимательства и организациями, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства по целевому назначению.       

В случае использования его не по целевому назначению субъектами малого и 

среднего предпринимательства КУМИ вправе обратиться в суд для расторжения дого-

вора аренды.         

13. Запрещается продажа переданного субъектам малого и среднего предприни-

мательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства, имущества, переуступка прав пользования им, пере-

дача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в 

уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, за исключени-

ем возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и 

среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального зако-

на от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

consultantplus://offline/ref=EC5CCF053E810E17476960A53B98D9AF67862E4B425B387DFB45C88B2FC2F55B1843EF1FDE584ED1ADh3J
consultantplus://offline/ref=EC5CCF053E810E17476960A53B98D9AF67862E4B425B387DFB45C88B2FC2F55B1843EF1FDE584ED1ADh3J
consultantplus://offline/ref=EC5CCF053E810E17476960A53B98D9AF6787264D4B50387DFB45C88B2FC2F55B1843EF1FDE584ED4ADh7J
consultantplus://offline/ref=0BC2945BE168C16212740228B0C30CFA7D3C5E7C98BC4E48FE18640A354D1AADF4258F9E894C7E8Ea653E
consultantplus://offline/ref=0BC2945BE168C16212740228B0C30CFA7D3C5E7C98BC4E48FE18640A354D1AADF4258F9E894C7F8Ca659E
consultantplus://offline/ref=0BC2945BE168C16212740228B0C30CFA7D3C5E7C98BC4E48FE18640A354D1AADF4258F9E894C7F8Fa652E


 5 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпри-

нимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

 В случае нарушения установленного запрета КУМИ вправе обратиться в суд с 

требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и 

среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру под-

держки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленным таким 

субъектам и организациям муниципальным имуществом.          

14. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчужде-

нию в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имуще-

ства в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии 

с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 

субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации». 

15. Перечень и внесенные в него изменения подлежат: 

а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации (городской 

газете) – в течение 10 рабочих дней со дня утверждения; 

б) размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муници-

пального образования – город Шадринск Курганской области – в течение 3 рабочих 

дней со дня утверждения. 

 

 

 

Управляющий делами 

Администрации города Шадринска                                                                  В.С.Харитонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3CBADADF3FD6ABD3F0402832CBAFD8BE115161245205BE2DBC7A3D94B28EBE52DE4CD1C61E2C7A50Q9r4K
consultantplus://offline/ref=8801AD0EBD51C6A0F548EC9E82DF412256C7B8F0805BC370C4B3B550EEA2922804DA5E0A44531715ZBPAL


 6 

  

Приложение 

к Порядку формирования, ведения и обяза-

тельного опубликования перечня муници-

пального имущества муниципального обра-

зования – город Шадринск, предназначенного 

для предоставления его во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе (в том 

числе по льготным ставкам арендной платы)  

субъектам малого и среднего предпринима-

тельства и организациям, образующим ин-

фраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, утвержден-

ному постановлением Администрации города 

Шадринска от 13.03.2017 № 382 

          

      

Ф О Р М А 

перечня муниципального имущества,  

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование  

на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы)  

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,  

образующим инфраструктуру поддержки субъектов  

малого и среднего предпринимательства 

 

Недвижимое имущество 

(здания, строения, сооружения, нежилые помещения,  

объекты инженерной инфраструктуры, земельные участки) 

 

Поряд-

ковый 

номер 

(1) 

Наименование 

недвижимого 

имущества 

(2) 

Адрес 

(местополо-

жение) 

недвижимого 

имущества 

(3) 

Кадастровый 

номер 

муниципального 

недвижимого 

имущества 

(4) 

Площадь, 

протяженность 

и иные характе-

ристики недви-

жимого имуще-

ства 

(5) 

Дата возникновения 

права муниципальной 

собственности 

(реквизиты документов 

возникновения права 

муниципальной 

собственности 

на недвижимое 

имущество) 

(6) 

1 2 3 4 5 6 

      

 

Движимое имущество 

(оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства,  

инвентарь, инструменты) 
 

Порядковый  

номер  

(7) 

Наименование 

движимого 

имущества  

(8) 

Адрес  

(местоположение) дви-

жимого имущества  

(9) 

Дата возникновения права муниципальной 

собственности (реквизиты документов 

возникновения права муниципальной  

собственности на недвижимое имущество) 

(10) 

1 2 3 4 

    



 7 

 

(1) – указывается реестровый номер из реестра муниципального имущества муници-

пального образования – город Шадринск (далее – Реестр); 

(2) – указывается наименование из Реестра; 

(3) – указывается адрес (местоположение)  из Реестра; 

(4) – указывается кадастровый номер  из Реестра; 

(5) – указываются  данные из Реестра; 

(6) – указываются  данные из Реестра; 

(7) – указывается реестровый номер из Реестр;   

(8) – указывается наименование из Реестра; 

(9) – указываются данные из Реестра. 

 

 

 

 

 

 


